公司第八届董事会2025年第四次独立董事专门会议对本次调整2025年度日常关联交易预计额度的事项发表了同意意见。

本次调整2025年度日常关联交易预计事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需经过有关部门

批准。

该议案需提交股东大会审议，关联股东海南港航控股有限公司及中国海口外轮代理有限公司将回避表决。

二、2025年日常关联交易调整情况

基于公司业务发展及日常经营的需要，2025年全年预计公司与实际控制人中国远洋海运集团有限公司（以下简称“中远海

运” ）下属公司、大股东海南港航控股有限公司（以下简称“海南港航” ）及其下属公司、以及广东省湛江航运集团有限公司（以

下简称“湛航集团” ）下属公司之间发生接受劳务、采购商品、租赁业务、金融服务等业务的日常关联交易累计总额增加4.69亿

元，具体内容如下：

2025年日常关联交易调整表

单位：万元

关联交易内容 调整金额 调整原因

燃料费 30,578.00 预计中远海运客运船舶燃油费增加。

服务费 9,905.85

主要是预计中远海运客运劳务费、通讯及信息系统运维费、新海轮渡劳务费

等费用增加。

材料及

物料费

5,695.40 主要是预计中远海运客运及三亚分公司材料费等费用增加。

修理费 1,837.78 主要是预计中远海运客运及轮渡公司船舶修理费等费用增加。

营销费 1,200.00 预计营销费增加。

其他收入 2,100.00 主要是预计轮渡公司其他业务收入增加及中远海运客运利息收入增加。

保险费 375.00 预计中远海运客运船舶保险费增加。

利息费用 252.00 预计中远海运客运利息费用增加。

港口费 89.19 主要是预计中远海运客运船舶停泊费及拖轮费等费用增加。

培训费 40.00 预计中远海运客运培训费增加。

办公费 -9.44 主要是新海轮渡制服价格调整。

租赁费 -5,116.78

主要是公司完成中远海运客运收购后，与其关联交易抵消，船舶租赁费用减

少。

合计 46,947

（注：新海轮渡系指海口新海轮渡码头有限公司，中远海运客运系指中远海运客运有限公司，轮渡公司系指琼州海峡（海

南）轮渡运输有限公司及琼州海峡（广东）轮渡运输有限公司，三亚分公司系指海南海峡航运股份有限公司三亚分公司。 ）

2025年日常关联交易调整汇总表

单位：万元

关联交

易类别

关联人

关联交易内

容

2024年实际

金额

（调整前）

2024年实际

金额

（调整后）

24年调整差

异

2025年预计

金额

（调整前）

2025年预计

金额

（调整后）

25年调整差

异

25年1-6月实

际数

接受关

联人提

供的劳

务

海南港航

下属公司

服务费、员

工餐费

5,210.88 5,224.24 13.36 7,693.38 7,238.74 -454.64 2,652.16

港口费 243.75 298.49 54.74 1,191.98 1,281.17 89.19 179.47

修理费 58.50 58.50 - 124.76 656.57 531.81 40.87

营销费 2,516.32 2,516.32 - 1,200.00 2,400.00 1,200.00 22.09

湛航集团

下属公司

服务费、员

工餐费

602.75 602.75 - 1,179.84 1,179.84 - 525.40

港口费 9,190.62 9,190.62 - 8,893.81 8,893.81 - 5,046.78

修理费 5,208.76 5,208.76 - 11,000.00 11,176.99 176.99 549.34

中远海运

下属公司

保险费、培

训费、修理

费、营销费

等

1,262.75 2,732.27 1,469.52 2,114.54 3,658.52 1,543.98 812.59

服务费、员

工餐费

3,892.55 14,480.63 10,588.08 3,863.11 14,223.60 10,360.49 2,304.19

港口费 - - - 497.41 497.41 - 202.62

海南诚港

人力资源

有限公司

服务费 2,444.74 2,444.74 - - - - -

小计 30,632 42,757 12,126 37,759 51,207 13,448 12,335.51

向关联

人采购

产品、

商品

海南港航

下属公司

办公费、物

料费、船舶

水电费

289.31 289.31 - 397.49 399.60 2.11 206.81

租赁费 3,606.50 3,606.50 - 4,363.35 4,176.75 -186.60 1,807.66

湛航集团

下属公司

办公费、物

料费、船舶

水电费

433.33 433.33 - 756.90 756.90 - 173.45

租赁费 336.74 336.74 - 627.92 627.92 - 250.88

中远海运

下属公司

办公费、材

料费、物料

费

5,105.98 9,856.07 4,750.09 6,338.55 12,022.40 5,683.85 4,892.09

租赁费 7,318.83 7,318.83 0.00 4,750.05 819.87 -3,930.18 456.92

小计 17,091 21,841 4,750 17,234 18,803 1,569 7,787.81

向关联

人提供

劳务

海南港航

下属公司

港口费收

入、职工疗

休养收入

118.39 118.39 - 297.24 297.24 - 4.78

湛航集团

下属公司

劳务派遣收

入

311.87 311.87 - 316.00 316.00 - 58.98

中远海运

下属公司

服务费收

入、票务收

入

1,288.23 1,288.23 -0.00 1,585.71 1,585.71 - 2.02

小计 1,718 1,718 0 2,199 2,199 0 65.78

向关联

人采购

燃料和

动力

海南港航

下属公司

燃油费 128.39 128.39 - 3606.81 3,606.81 - 32.55

中远海运

下属公司

燃油费 45,939.53 80,566.53 34,627.00 50,201.21 80,779.21 30,578.00 36,512.30

小计 46,068 80,695 34,627 53,808 84,386 30,578 36,544.85

委托关

联人销

售产

品、商

品

海南港航

下属公司

委托销售收

入

10,999.61 10,999.61 - - - - -

湛航集团

下属公司

承包经营收

入

680.91 680.91 - - 1,000.00 1,000.00 694.38

中远海运

下属公司

承包经营收

入

- - - 28.30 28.30 - -

小计 11,681 11,681 0 28 1,028 1,000 694.38

向关联

人销售

产品、

商品

海南港航

下属公司

水电费收

入、营业收

入、租赁收

入

3.61 3.61 - 5,697.56 4,697.56 -1,000.00 1.62

湛航集团

下属公司

水电费收

入、租赁收

入

696.85 696.85 - 459.00 459.00 - 221.24

小计 700 700 0 6,157 5,157 -1,000 222.86

其他收

入

海南港航

下属公司

船舶订舱收

入等

- - - 5,592.66 5,677.66 85.00 24.06

中远海运

下属公司

财务利息收

入

1,733.53 1,733.53 - 770.00 1,785.00 1,015.00 1,354.50

营业外收入 838.38 838.38 - - - - 83.48

小计 2,572 2,572 0 6,363 7,463 1,100 1,462.04

其他费

用

中远海运

下属公司

财务利息费

用

- - - - 252.00 252.00 122.64

小计 0.00 0 0.00 0 252 252 122.64

合计 110,462 161,964 51,503 123,548 170,495 46,947 59,236

三、关联人介绍和关联关系

（一）海南港航控股有限公司

1、基本情况

公司名称 海南港航控股有限公司

企业类型 有限责任公司（国有控股）

注册地址 海口市滨海大道96号

统一社会信用代码 91460000774276617D

注册资本 128,757.67562万元人民币

法定代表人 王然

经营范围

港口装卸、仓储、水上客货代理服务；集装箱运输；外轮理货；产业租赁；港口工程建设；旅

游项目开发；轻工产品加工，为船舶提供岸电、燃物料、淡水和生活供应，代理人身意外险、

货物运输险（仅限分支机构经营）。（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证

或者批准文件经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期 2004年12月28日

2、主要财务指标

单位：人民币万元

主要财务指标 截止2024年12月31日 截止2025年6月30日

总资产 1,741,966.13 2,303,456.20

净资产 1,051,334.83 1,161,914.97

营业收入 550,999.24 344,713.40

净利润 68,501.55 39,743.93

（以上数据未经审计）

3、海南港航控股有限公司下属公司关联方情况

与公司及子公司发生关联交易的海南港航下属公司名单如下：

关联方 关联类型

海口港集装箱码头有限公司 港航控股下属企业